**Q**uestio septima in qua varia dubia declarantur super premissa interrogatoria et responsiones negatiuas. An delata sit incarceraanda et quādō pro manifeste deprehensa in heresi maleficarū sit babenda. Et est actus secundus.

**D**icitur primo quid agendum si ut plurimū contingit persona delata omnia negat. Respondeatur. Inde habet circa tria attendere. scilicet super infamiam. super indicia facti. et super dicta testimoniū. si videlicet omnia insimul currunt. aut nō. si omnia insimul ut plurimū etiam contingit eo q̄ malefice statim ppter fore facta in aliqua villa aut ciuitate infamantur. Indicia etiā facti sunt ppter oculis. puta in pueris maleficatis aut in iuuentuā que sepius inficiuntur aut lacte prauitatur. numerus etiam testimoniū est inscriptus qui licet sint singulares puta quia unus depositus q̄ puerū sibi maleficauerit. aliis vero iumentū. terci⁹ vero super infamiam. et sic de alīs. Tamen in substantia facti cōcordant pnta in maleficiis et q̄ ut malefica sit suspicta. et isti testes licet nō sufficient ad cōdemnandū absq̄ infamia vel etiam cum infamia. ut supra tacitū est questione tercia tamen cum indicis facti posset ex his tribus insimul reputari nō ut suspecta vehementer aut violenter. de quib⁹ suspicionibus inferi⁹ declarabitur. sed reputari ut manifeste deprehensa in heresi maleficiari vbi vīc̄ testes idonei id est nō ex inimicicia et sufficientes in numero putā ser octo vel decētūrū cōcurreret. et cōsequenter debet ret penit in. c. ad abolendam. s. p̄nī. et herē. subiacere. et. c. excommunicamus. q̄. et hoc sive crimen sit falsa sive nō. et bec sic. pbanc. Nam quod dicitū est q̄ vbi omnia tria prestatā cōcurrunt tunc pro manifeste deprehensa in heresi debet reputari nō est intelligendum q̄ necessario omnia tria incurrere sed probatur sic per argumentū a fortiori. Nam vnum quodc̄ per se inter illa duo que sunt indicia facti et testimoniū pductio legitima potest reddere aliquē vī p deprehensio in heretica p̄sūitate bābas. q̄to magis vbi ambe p̄batōnes pariter cōcurrunt. Nam iuris vbi querunt̄ quod modis de iure aliquis babetur pro manifeste deprehensio in heretica p̄sūitate. Respondent q̄ tribus ut notat Bern. in glo. or

dinaria. in. c. ad abolendā. s. p̄nī. et ver. deprehensi. extra de herē. et tactum est supra in questione prima in principio operis lez faci euidentia. puta q̄ publice p̄dicavit heresim. hic autē ponimus indicium faci. ppter publicas mīnas quas insultat. dicendo nunq̄ s̄ nos dies habebit vel sile et effectus fuit subsecut⁹. sequit⁹ vel legitimā p̄batione p̄ testes. vel tertio et p̄tria confessione. vnde si vnum quodq̄ illorū per se facit et reddit aliquē tamē manifeste suspecū. q̄to magis insimul iungendo infamia et indicia facti cum testimoniū depositione. licet ibi dicat euidentia factū et hic indicium facit et hoc est quia diabolus non manifeste operatus sed occulit. damna autē et instrumenta maleficij que reperiunt̄ dant indicium faci vnde vbi euidentia factū in alia heretū solum sufficeret. hic adiungimus tria. De secundū vero q̄ talis deprehensus licet negaret dñi iusta illa capitula esse puniēdus sic p̄batur. Nam deprehensus facti euidentia vel per testes aut fatec̄ crīmē vel nō. si fateatur et est penitētis tradend⁹ est brachio secula rī ultimo supplicio feriendus. iuxta. c. ad abolendam. ut supra. est carceri ppetuo. detrudēdus. iuxta. c. excommunicamus. q̄. Si autem nō fateatur sed stat in negatiua est ut impenitētis tradend⁹ p̄tātī curie secularis animadversione debita puniēdus. ut notat Hosti. iūsum. n. de herē. qualiter deprehendantur. Sic ergo cōcludit q̄ si index isto mō pcedēret sup interrogatoria et testimoniū depositione. cum vī dicitū est in causis fidei summarī simili p̄ciper et de plano pcedi pōt. et ipam delata carceri deputaret ad tēpus vel ad annos plures. si forte post annū squaloribus carceris depresso crīmina latereb̄ nō iniuste sed iuste pcederet. Attame ne videat sententiā p̄cipitare immo fin oēm equitatē pcedere. querit quid cōsequenter agendum sit.

**Q**uestio octaua et pcedētī annexa an sit incarceraanda. et de mō capiendi. Et est actus tertius iudicis.

**N**ā vero sup negatiuas responsiones malefica sit carceri ad custodiā mancipanda. vbi p̄sata tria cōcurrunt lez fama. indicia facti. et productiones testimoniū aut sub cautione fiduciis p̄z dimittenda ut denudo citata respondeat. Respondet p̄ ex tribus opinionib⁹. Primo enī aliquorū sententiā est q̄ carceribus sit mancipanda. et nullo mō sub cautione dimittenda. et bi innituntur rationi tacte in pcedētī questione. qz vīc̄ habet p̄ manifeste deprehensa vbi illa tria cōcurrunt. Alij vero q̄ o q̄

ante incarcerationem potest causioni sive iusso  
rum relinquere. ita q̄ si fugam caperet p̄ tunc p̄  
cōuicē habere licet post incarcerationem fugi-  
negotias responsones non sit cautoili vel  
monulente relinquenda quādō vīz illa tria  
cōcurrunt supra notata. eo q̄ tunc nō posset  
sententiarū et plectū ad morē et hic iniicitur  
cōsuetudini. Terciū sunq̄ dicunt q̄ nō sit  
danda infallibilis regula. sed iudicii sit relin-  
quendū ut ēm̄ dicta testū et infamia p̄sonae  
et si indicia facti cōcurrunt tanto gravius di-  
scernatur p̄ modū patrie fernando et cōsuetu-  
dinem. cōcludentes q̄ si nō posset h̄pere si-  
deiūsnotabiles et fortassis suspecta de  
fuga q̄ tunc cárceri mancipet. et hic tercia vi-  
detur rōnabilior sic tñ p̄ debitus sc̄iat mo-  
dus qui stat in tribus. Primo ut domus ei⁹  
q̄tūm possibile est perlustres sub et supra in  
omnib⁹ angulis fōstis et scrinias. et siquidē  
famosa maleficia exilit. tunc abf̄q̄ dubio nisi  
prius sint ab ea occultata varia instrumēta  
reperiunt. sicut supra tacitū est. Tertio ut  
si habet anciliā aut cōsodales q̄ et ille vel il-  
la seorsim includant etiā si nō sunt delate. p̄  
sumuntur eas nō latere secreta aliqua illius de-  
late. Tercio q̄ in capiendo si in domo p̄pria  
capitur q̄ nō detur ei spaciū intrandi came-  
ram. eo q̄ tunc solent certa maleficia accipere  
et secum deferre p̄ taciturnitatē peuranda.  
Ratione cuius incident dubium. An mo-  
dus capiendi maleficas qui ab aliquibus ob-  
servatur vbi a familiis subito a terra eleuāt  
et in sporta sine in spatulis ne terrā vltra tan-  
get defertur; sit licitus. Responderū p̄ ex ca-  
nonistarū et quorundā theologorum senten-  
tia q̄ licitū sit hoc triplici respectu. Primo q̄  
vī in q̄stione introductoria huius tercie par-  
tis patuit plurimoz sententias immo talium  
doctorū quorū dicta reprobare nemo audet.  
vī H̄ostiensis Hostie. est q̄ licitū elevata va-  
nis cōtundere. Experientia deniq̄ immo et  
maleficiū fassiones demonstrant q̄ sepius  
per talem modū capte taciturnitatis malefici-  
cum amiserūt immo q̄plures incinerande  
perentes vi salte pēde vīo terrā tangere per-  
mitterentur. dum eis suisser denegari. et in si-  
ne sc̄issitū cur tñ terram tangere op̄rassent.  
Responsus q̄ si teatigilent seip̄as liberasseint  
multis alios fulminib⁹ interemptis. Alia cau-  
sa. nam hoc ipm manifestū existit vi in secun-  
da p̄t operie patuit q̄ i publica iusticia oēs  
vires malefici franguntur quo ad p̄terita.  
sed quo ad futura nisi de nouo ei a diabolo  
succurrat in maleficio taciturnitatis oīa cri-  
mina facet. Dicamus ergo iuxta apostoluz.

Quocunq̄ verbo vel opere agimus omnia  
in noī dñi nostri ielu ch̄rili fiant. et siquidē  
in nocēs fuerit hec capitio noīe nocebit. Et  
cio respectu q̄ si ēm̄ doctorē licitū est p̄ va-  
na opera maleficia tollere. quia in hoc cōco-  
dant oēs licet discrepant in illo q̄ illa vana  
nō debeat esse illicita. vnde dicitū Hosti. vbi  
dicit q̄ licitū sit vana vanis cōtundere glo-  
sas ab alijs. nota q̄ dicit vanis nō aut illi-  
citas a posteriori licitū est maleficia imp̄edire  
ad qđ impedimentū vīc respectus habet et  
nō ad aliqd illicitū exercendū. Flotat insu-  
per iudex q̄ est duplet incarceration. vna ad  
penā vbi criminis ponunt. Altera ad custo-  
diam tñ. et hec in prioro sit. et hec due custo-  
die norant in. c. multoz querelā. vī supra. vñ  
ad min⁹ ad custodiā est incarcerationanda. si autē  
leuis esset p̄ quibus esset accusata in q̄ non  
esset infamata nec essent indicia facti in pue-  
ris et iumentis tunc remittat ad donū. sed q̄  
familiaritate habuit fore ei maleficia et no-  
uit eoz secreta. derſideiūs quos si habe-  
re nō p̄t. iuramētoz et penis astricta domū nō  
exeat nisi vocata. ancille autē et domestice de  
quibus supra ad custodiā et nō ad penā de-  
vincantur.

Questio nona quid agendū post captionē  
et an deponentiū noīa sint ei manifestanda.  
Et est actus quartus.

Q̄o autē post captionē sunt. sed quid  
primū inter illa iudicii relinquunt. sc̄i  
defensionū cōcessio. et in loco torturæ  
nō tñ p̄ torturā examinatio. Primum nō datur  
nisi petierit. Secundū nō sit nisi prius ancil-  
le seu cōsodales si habuit in domo examinen-  
tur. Procedam⁹ th̄ ordine positō. Si delata  
dicat se innocentē et q̄ false sit delata. et q̄ li-  
benter velit tales accusatores inspicere et eos  
audire. iste signū est q̄ petit defensionē. S̄z  
an iudex teneat ei deponentes manifestare et  
ad p̄spectū eius p̄nitare. Hic aduertat iudex  
q̄ nullū illoz teneat facere nec noīa manifesta-  
re. nec ad p̄spectū p̄nitare nisi deponentis q̄ se  
et sponte ad hoc se offerūt vīvīc eoz. aspecti  
bus plentēt et ea q̄ depoluerit eos in facie  
obīcere. q̄ autē nō tenet iudex et hoc ppter  
p̄iculū deponentiū. p̄bas. Nam licet diversi  
summi pontifices diversa senserunt nullus  
tūrñq̄ sensi q̄ iudex teneret illici causa de-  
lato noīa deponentiū manifestare nec etiam  
accusatoz. licet hic nō p̄cedimus p̄ modum  
accusationis. sed potius aliqui senserūt q̄ in  
nullo casu liceret. aliquid vero q̄ in aliquo. An  
dem autē Bonifacius octau⁹ statuit vī patet

in c. statuta. §. inhibemus. li. vi. vbi sic dicit.  
Inhibemus tamē q̄ si accusatorib⁹ vel testi⁹  
bus in causa heresie interuenientib⁹ seu de-  
ponentib⁹ ppter potentia psonarū ptra q̄s  
inquirit. videant ep̄s et inquisitor. Flota  
tu p inquisitore et ep̄o iudic. quenctis ptra  
malificas pcedent ex cōfessori ep̄i et inq̄sito-  
ris. q̄ idem est et vices suas cōmittere pnt ut  
in questione introductoria patuit vñ et talis  
index quicq̄s etiā secularis pcedit applica au-  
toritate et nō solū imperatoria. sequit. gra-  
ne pculū immunitate si cōtingat fieri publica-  
tione eoundē ipoz nomina non publicent  
rē. Et sequit infra. cessante vero pculo supra  
dico accusator. vel testū noia pnt in alijs  
sit iudicis publicens. Attendant etiā circum-  
spectus index de potentia psonarū. q̄ illa est  
triplex sc̄z potētia generis et familiæ. potētia  
pecunie. et potētia malicie q̄ plus timida est  
q̄ alie due. q̄ et illa testū graue pculū pos-  
set immunitate si eis cōtra quos depositur  
cor. nola publicarent. et ratio est. maius enī  
est periculū noia testū publicare alicui dela-  
to pauperi habenti in malis cōplices rebel-  
les et homicidas q̄ nibū habent nisi psonam  
perdere. q̄ generoso vel diuini abundanti in  
spalibus. qd aut̄ si graue periculū et quale  
declarat Jo. an. sup pdcio ver. periculū. di-  
cens ita periculū q̄ times mors vel der. unca-  
tio ipoz vel filiorū vel parentū suorū vel des-  
uastatio substā vel bīs similia. Aduerat  
infug iudex et cū apostolica auctoritate et be-  
neplacito ordinari in his pcedit qd ad illud  
secreta sc̄z de nō reuelando testificariū noia  
tam ipse q̄ omnes alijs afflōres qui deposi-  
tiones testū interfuerint aut in futurū circa  
sententia ferendā intereste poterūt tenēt sub  
pena erēctionis quā ptra eos si opositū  
ficerint ep̄s fulminare poterit. et ita ne reue-  
lent a principio pcessus ad minus implicite  
fulminant. Unde in alle. c. statuta. §. et r̄ co-  
rundem. ita dicit. Et vt corundē accusator  
et testū periculū efficacius occurrat et cau-  
tus inquisitoris negocio pcedatur pntis cō-  
stitutionis auctoritate pmitimus q̄ ep̄us et  
inqlitoris tu intellige sic. sup̄a possint in-  
dicere illis q̄bus vt pmissum est pcessum hu-  
iustmodi explicabit. et in eos archana cōsilij  
se pcessus sibi sub secreto ab eisdem ep̄o et  
inquisitorib⁹ patescat ppter ipoz licentias  
alijs ptesfacerent excommunicationis senten-  
tiā quā et secreti violatōne ipo facto incur-  
rant si eis videt pmulgare. Rotandū vltre  
rius q̄ sicut pena annexa est vbi noia testū  
indebit publicarent. ita pena est annexa vbi

Indebit occularent. Icz ilius quibus merito  
sunt manifestanda sc̄z peritis et afflōrib⁹  
de quoq̄ cōsilio est ad sententia pcedendū  
ret vbi nō publicaret vbi sine periculo testū  
publicari possent. vt in dicto. c. statuta. circa  
finem sequit. Leterū in oībus p̄cipimus tā  
ep̄os q̄ inquisitores purāt et puidam incen-  
tione habere ne accusator vel testū noia  
superimēdo. vbi est securitas periculū esse di-  
cant. nec in eoz discriminē securitatē afferat  
vbi tale periculū imminaret sup hoc p̄icias  
eoū onerata. vbi Archi. ita dicit. Quā qui  
cunḡ index in tali casu bene aduerit verba  
ista nam nō dicit leue periculū si graue. nō  
igit reūt priuare iuris ordine sine magna  
causa qm̄ hoc fieri nō p̄t sine offensione dei.  
Et notandum est lectori q̄ q̄ oīa pcedentia et  
etiam sequentia vsc̄z quo pueniat ad modos  
sententiandi ab sc̄z pena sanguinis in quib⁹  
ecclesiasticus index iudicare habet fieri pnt  
cū p̄sensi diocesanorū p secularē iudicē. ideo  
nō impedit lectorz sī in eoz allegat̄ iudex ec-  
clesiasticus et nō secularis q̄ modos senten-  
tiandi sup sanguinc capiet et modis senten-  
tiandi et penitentiationi ordinarioz.

Questio decima qualiter sunt defensiones  
concedende cū deputatione aduocati. Et est  
acus quintus.

Igitur defensiones perit quō cō-  
cedi pnt vbi noia testū omnino eō  
culturāt. Dicendum q̄ defensio stat  
in tribus. Primo vt ei aduocatus  
deputet. Secundo vt illi aduocato noia testū  
sub prestito iuramento sed informe de sin-  
gulis cōtentis in pcessu. Tercio delati causa  
q̄sum p̄t in meliore partē interpretet. sine m̄  
scandalō fidci et damno iusticie vt patebit. et  
procurator pari forma cui pcessus totius co-  
pia. sup̄plessa tamē testū et deponentium  
nomini bus. et idem aduocatus etiā pcur-  
tio noīc pcedere poterit. Quo ad primum  
Rotaf q̄ aduocatus nō deputatur ad benes  
placitū delati. puta quia vlleret habere vnum  
ad suū placitū de illo omnino caueat index  
nō cōcedere hominē litigiosum. malitolum  
qui faciliter pecunias possit corrumpi. prout  
se tales intencionant. sed cōcedat sibi virū  
probūm et de legalitate nō suspectū. Et no-  
rare debet iudex quattuor in aduocato. que  
si obseruata fuerint ab aduocato permitat  
eum aduocare. alias habet eum refutare. Nā  
aduocatus primo dēbet et examine qualitatē  
caueat. et si viderit eam iusta tunc si voluerit.

assummat eam. si vero iniustā rennūat. vñ bus  
genter cauere debet ne causam assummat iniu-  
stam et desperatā. Verum qd si ignorātē ab  
inicio acceptauit causam et cū hoc pecunia.  
in p̄cessu tñ cognovit causam desperatā. nūc  
sic clientulo suo. i. delato. p̄ qd causam assum-  
psit nō cosuluit vt cederet salariū recipiū te-  
netur restituere fm. Boff. qd pbare videatur  
per. L. de iudi. rem nō nouā. Licet Hosti. di-  
cat opositū. scz de salario restituendo nisi in-  
dustriose fecisset. Vñ si neq; aduocatus clien-  
tulum suū scienter inducat ad defendendum  
causam iniquā ad dāmna et ad expensas te-  
netur. L. de admī. tu. nō est ignoriū. Secun-  
dum qd obseruare debet seruit in aduocan-  
do tria. Primo modestia vt nō peccat nec  
cōvinciendo nec vociferando p̄ponat. L. eo.  
quoniā. Secundo veritatis scz vt nō mentia-  
tur. sal sas rōnes vel pbationes inducendo.  
nec falsos testes aut iūra si perit? esset nec dilata-  
tiones petat p̄sertim in hac causa vbi sum-  
marie simpliciter et de plano vt supra in que-  
stione sexta tacutum est. et tangit. in. q. viii. bcc  
tria. Et tertium qd obseruat̄ et ex pte salario  
qd moderat̄ fm cosueudinē regionis. de qd  
materia triciat̄. iii. q. viii. 6. arcens. ct. 6. tria.  
Sed ad nostrū p̄solum redeundo. Index  
ita p̄scriptas cōditiones aduocato p̄ponat. et  
in fine adūgat ne sautoriā heretis incurrat.  
qr tunc excommunicatus esset. Juxta. c. excō-  
camus. i. 6. credentes. Nec valet si dicat iū-  
dici qd nō defendit error sed p̄sonā. qr nō de-  
bet defendere quousimodo vt nō pcedatur  
summarie simpliciter et de plano. qd faceret  
si peccare vellet oīno dilationes. vel immiscere  
appellationes. que oīa refutant̄ vt ibi in que-  
stione sexta recitat̄. qr licet error nō defendat  
cum sic damnableor ip̄is maleficiis esset. et  
potius heresiarcha qd hereticus maleficus.  
vt pater. i. viii. q. viii. qui illoz. tum qd in deibi-  
te defendit iam iūspectū de heresi tāq; sauto-  
rem se facit et nō solū leniter sed et rebemen-  
ter fm defensionē qd facit. et debet abiurare  
republice corā epo. iurta. c. accusatus. frequē-  
ter allegati. hec ad longū posita sunt nec par-  
cipendat ista iūdet. qr ex aduocato seu p̄cu-  
ratore vbi false pcedere nūt. plurima pīcula  
euenire solent. vñ iūdex oīno debet etiū refuta-  
re et pcedere fm acta et pbata vbi reprehē-  
sibilis aduocat̄ fuerit. Ceterū si iūdet ha-  
buerit aduocatū irrep̄chensibile p̄ delatoriū  
rum zelofum et iūstice amatorē noīa testiū ei  
iūdicare poterit. ad secretū tamē tenendū sub  
prestito iūramento.

Q. Questio. xi. quid faciet aduocatus cū sibi

noīa testiū nō publicant̄. Actus. vi.

Qod si querit. Quid ergo adnu-  
catus etiā p̄curatorio noīe p̄ dela-  
to faciet. rbi nec sibi nec clientulo  
suo noīa testiū publicant̄. quā tñ  
publicationē t̄ latuſ summe affectaret. Re-  
sponsio. Informationē capiat a indice de in-  
gulis in p̄cessu cōtentis. et si quidē copiā ha-  
bere velit. suppressis tñ noīibus testiū tradat̄  
sibi. et sic informatus accedat delatuſ et singu-  
la sibi. p̄ponat et si materia postulat p̄pore qd  
multū onerosa delato. cum ad patientiā qd  
p̄t hortet. Et delatus rbi iterū atq; iterū in-  
stat vbi testes publicent̄. Rūdere p̄t ex fa-  
ctis qd cōtra te delatuſ sunt cōiecturare testes  
poteris. nā tali maleficatus est puer aut iū-  
mentū. aut tali mulieri seu viro diristi. eo qd  
talē rem quā p̄tebas tibi cōp̄testare nolebat.  
tu senties qd melius suisset vt misib; rem accō-  
modasses. post qd verba talis infirmat̄ subi-  
to facia tua testimonia clamant. qui plus  
ponderat̄ qd testimonia verbor. vel etiā tu  
scis te infamata. et a longo tpe suspectum de  
multis maleficiis et dāmniis hoīibus illatis  
et sic replicando finaliter ad hoc deueniet qd  
ipa aut inimicicia allegabit afferens sibi et  
inimicicia obiecta. aut dicet. Farcor me dixiſ  
sebec verba. sed nō aīo nocendi. Quare ad-  
uocatus tunc iūdict et assessoribus de primo  
vici de inimicicia haberet p̄ponere et iūdex in-  
quirere. Et si quidē illa capitalis inueniret  
p̄pore. quia inter maritos vbi cōsanguineos  
suisset mors intentata vel secuta vel aliquiū  
criminis inculpatio. vñ qd foret plectendus  
p̄ publicā iūsticiā vel fuerit vulnera grauia  
ex cōtraversiis et brigis illata. tunc puidus  
iūdex cū suis assessoribus discutieret ex pte  
deolate inimicicia aggrauat̄ vel ex pte depo-  
nēt p̄ta qd maritū aut amici delate alios et  
p̄t deponēt iūsticē oppresserūt. tñc quidē si  
nō assunt indicia facti in pueris seu iūmentis  
sive hoībo maleficiatis. nec etiā assunt alij te-  
stes aut etiā qd publica infamia non laborat.  
tunc p̄sumit qd rōne vindicte cōtra eā depo-  
suerit. et cīl delate oīno absoluenda et libere  
dimittenda sub debita cautione de nō vindi-  
cando tē. vt moris iūdictū est. Sed queritur  
katherina haberet puerū maleficiatiū. seu ipsa  
per se est maleficiata. seu in iūmentis p̄cepit  
plurima dāmma. et suspicat̄ iūg illā cū<sup>2</sup> mar-  
itus aut cōsanguinei etiā qd prius iūsticē iū-  
sum mariū aut cōsanguineū p̄presserunt in  
publico iūdicio. vñ cum hic duplex sit in-  
imicicia ex pte deponētis. quia inimicicā rōne  
malefici illati et rōne infamie iūsticē obiecte

Suo marito aut consanguinico. est ne eius deposicio repellenda aut nō. et quidē ex una pteri detur q̄ sic. q̄ inimicicia ibi est ex altera q̄ nō quia perficit iudicia facit. Respondeat q̄ in casu quo nō assunt alii deponentes. nec etiam publica laborai infamia contra delata. tunc nō statut eius depositionis in sed repellitur. et delata tñ reddit⁹ suspecta si et in quantum morbus est maleficius. et nō et naturali defecitu. et qualiter hoc cognoscitur inferi⁹ patet. q̄ canonice est purganda. Sed si iterum querit an alii deponentes etiā habent sup in dictia facit primū deponere que ipsa aut alijs cōtigerunt: aut solū sup infamia. Respondeatur q̄ si sup aliqua iudicia facti deponunt bene quidē sī aut tantū sup infamia et ita in re existit. nunc iudet licet repulerit deponentem ppter inimiciciaz tñ iudicij facti qd̄ p̄tulit et ostendit iudex ex alijs testib⁹ que sup infamiam deponeretur caput. p̄ inter signo sup suspi tionē rebemētē ex qua ipsa delata detenta iudicari poterit a iudice sup triplice pena. scz canonice purgationis: ppter infamia. Iuxta c. inter sollicitudines extra de pur.ca. Item sup abūrationē ppter suspicionē. iuxta. c. accusatus. in prīn. et ēm variis suspiciones ad varias abūrationes vt patebit in quarto mō sententiandi. Et ppter iudicia facti si crimen fateretur et penitentia nō relinquat brachio seculari ad punitionē sanguinis sed p̄ ecclesiasticum iudicem ad ppterios carceres iudicatur per secularē tñ iudicē nō obstat. q̄ ad ppterios carceres sit p̄ ecclesiasticū iudicē iudicat⁹ pōt tñ ipm. ppter damna tgalia tradere igni. iuxta. c. ad abolendā. s. pnti. et iuxta. c. ecclesiasticus. q̄ de bere. que oīa ptebunt inferius circa sexū modum sententiandi. Epilogando. Attendar iudex primo q̄ nō sit facilius ad credendū adiudicato. vbi p̄ delata allegat in dictiam capitale co q̄ rarissime in tali criminē quis deponit sine inimicicia cū malefice semp exose oībus habeant. Secundum attendar q̄ cum quatuor modis malefica p̄ cōvinci sez p̄ testes. p̄ evidētia facti. per iudicia facti. et per confessionem. p̄ p̄tia. et hoc vel sup infamia tñ. qd̄ tantū fieret hoc p̄ testes. vel sup suspicionē tñ p̄ evidētia facti aut iudicia facti fieret. ex quib⁹ suspicio p̄ iudicari leuis vel rebemētē vel violētia. et becoīa absq̄ confessione. p̄ p̄tia qui si cōcurreret tūc vt dictum est. pcederet. Tercio applicet p̄missa ad suum p̄positū sup personā detentā ad obuiandū ad uocato. sed vīz sit tantummodi sup infamiam delata. aut q̄ id cōcurrat aliqua iudicia vñ

reddid⁹ suspecta rebemētē vel leniter. et tūc adiudicato sup inimicicia allegata respondere poterit. Et hec cōsum ad illam partē vbi adiudicato p̄ delata in inimicicia deponentū allegant. Sed vbi allegat secundū videlicet q̄ illa verba q̄ protulit contra deponentē. tu senties in brevi que tibi cūvenient. aut tu non habebis plures dies sanos. aut venier in brevi q̄ tu yelles mibi talē rem accōmodasse aut vendidisse et similla. Tunc adiudicatus adiungat. licet malū aliquod ficerit subsecutum deponentē in rebus vel corporibus. nō tamen ppter hoc sequit⁹ q̄ illa delata huī mali sit causa tanq̄ malefica. eo q̄ infirmitates varijs modis accidere possunt. Item allegat q̄ omne est mulierū verbis huiusmodi mutuo cōtendere tē. Super istas allegātōes iudet habet obuiare per hunc modum. si quidē infirmitas ex defectu nature accidit tūc excusatio locū haberi poterit. Et q̄ ex signis et experimentis oppositiū cōtātā rōpote quia nullo remedio naturali curari potuit. Item q̄ iudicio medicorum iudicatur ut morbus maleficialis vulgariter nachschraden. Item iudicio fortassis incantatrici aliarum qui afferunt seu afferuerūt modū esse maleficālem. Item q̄ subito sugnūt ablsq̄ aliqua previa debilitatiōne. cum tñ naturales infirmitates successiue solent debilitare. Item q̄ fortassis curata fuit idea q̄ repperit certa instrumenta sub lecto aut iudicamentis seu alijs locis. et illis amoris subito sanitati restitura fuit. pte sepissime cōtingit. Ut supra in secunda parte operis patuit vbi de remedīs tractatur. Et per hec seu similia iudex faciliter potest obuiare q̄ talis infirmitas potius ex maleficio q̄ naturali defectu cōtigat. Et per minas obiectas suscipiatur de maleficio. Si cur a simili si quis diceret. volo tibi cōbure re bozēt. et effectus subfiquit. vtq̄ violētam causat suspicionē. q̄ ille qui minas pte lit bozēt succenderit. licet fortassis alijs et nō ipē cōbussēt.

**I** Sequit ad idē questio duodecima magis declarāt̄ qualiter sit inimicicia capitalis in cōsiganda. Actus septimus.

**T**ento q̄ a testimonio serēdo tantummodo inimici capitales repelluntur vt supra quinta questione tacitum fuit. Inimiciciam autē tūlē declarare et his que in capitulo precedenti facta sunt iudicis fortassis nimis obscuris

rum et difficile videat. attento q̄ delatus vel  
vius procurator: nollent faciliter eius acque-  
scere decisioni sua materiā tacitā. q̄ dicat ini-  
micitia capitalis t̄ q̄ nō. Ideo exprimēti sūt  
alij modi q̄bus ī notitia talis inimicitie lu-  
der deueniret. vt insoncē si minime dāharet  
q̄ in reū per debitā iusticiam puniret. Et hi  
modi fecerunt cautelos seu etiā dolos. tamē  
iudex illos practicare p̄t in bonū fidei et rei  
publice. cū et apostolus dicat. cū c̄stēm astu-  
tus dolo eos cepi. specialiter etiam h̄i modi  
practicant super delatos nō diffamaratos pu-  
blice. seu etiā nō notaros per aliquod indicium  
facti. licet etiam iudex sup quoſcūq̄ delatos  
vbi inimicities cōtra deponentes allegarent  
et noīa testū omnino scire vellent. Prūnus  
modus est. Nam datur delato seu suo aduo-  
cato copie pcessus ad partē suā sc̄z deorsum  
et noīa deponentū seu deferentū ad p̄ē alia  
nō tū co ordine quo deponū sed ito modo  
vt nomē testis q̄ est p̄im⁹ in copia sūt sc̄tus  
vel septimus in cedula. t̄ qui secundus sit pe-  
tulatus vel vltimus. et sic delatus: q̄s hoc  
deponat vel illud. et quis sit p̄im⁹ vel secun-  
dus in sua copia. quo stante. aut dabitis oēs  
inimicis: aut nō. si oēs. eo citius reprehende-  
tur delatus de mendacio. vbi causa inimici-  
cie per indicē scrutabilis. si quodā vero. tūc fa-  
ciūta causa inimicicie inuestigabif. Secun-  
dus modus est a simili vbi daret aduoca-  
to pcessus copia ad p̄im⁹ vñā et deponentū  
noīa ad p̄ē alia. et adiunctis alijs extorcentis  
q̄ alibi a maleficio fuerint ppetrata. t̄ nō a de-  
ponentibus seu testibus infer p̄tis deposita-  
tis delatus nō poterit assertive dicere illū. vel  
illū inimicū capitalez q̄ p̄ficit que sūt ab  
illis cōtra eum deposita. Tercius modus q̄  
ct̄ lūpū tactus capitulo quinto. Nam q̄n delau-  
tis examina t̄ in fine secundi exanimis ante-  
q̄ petat defensiones et aperte aduocatis sibi  
deputat. Interrogēt. An reputet se habere  
inimicos capitales qui omni diuino timore  
postposito falso imponeret sibi labē heretis  
maleficar. Et tunc forte imprecidatatis ac  
improuisus t̄ nō vīlis deponentū artefacto  
nēbus. respondet q̄ nō reputet se habere talei  
inimicos. vel si dicit puto me habere. tūc no-  
minat. et illi inscriban̄t et causa etiā inimici-  
cie. vt postmodū iudex valeat eo certius in-  
uestigare. postq̄ copia pcessus et noīa seor-  
sum fuerint tradita modis q̄bus supra. Et  
et quartus modus vt iterū in fine secudi etia  
minis aut confessionis de qua in sexta questio-  
ne circa secunda interrogatoria anteq̄ denē  
sibi defensiones interrogat de testibus qui

grāuius depositerūt cōtra cū p̄ bunc modū  
Tognoscis tu tales yñū noīando de testib⁹  
qui grāuiora deposita. et tunc dicet q̄ sic. vel  
q̄ nō. Si dicit q̄ nō. tunc nō poterit ex post  
vando sibi defensiones et aduocatū ponere  
illū capitalē inimicū. cum dixerit medio iu-  
ramento prius oppositū sc̄z nō noscere illum  
Si aut̄ dicit q̄ sic. tunc interroga q̄ sic. vel  
audiuīt q̄ ip̄e vel ip̄a egerit aliqd cōtra fides  
sicut malefici solent facere. Si dicit q̄ sic.  
Lalat talia fecit. Interrogat si ell̄ amic⁹  
vel inimic⁹. statim respondebit q̄ amicus  
et hoc ideo vt eius testimonio stetur. et ex tūc  
in illa causa nō p̄ dare illū inimicū capitale  
per suū aduocatū cum medio iuramento p̄c  
antes dixit eum amicus. Si aut̄ respondebat q̄  
nihil sc̄i deo. t̄c interrogat an sic eius ami-  
cus vel inimic⁹ ip̄e statim respōdebit q̄ ami-  
cus. q̄ allegare inimicū de quo n̄l mali no-  
uit. nō facit. dicit ergo sum suis amicus. At  
ramen si sc̄i ē aliqua non obmīnere quin illa  
revelorū. In tali ergo causa nō poterit cum po-  
nere ex post inimicū. vel ad minus allegabit  
causas inimicicie capitalis a principio. et tūc  
aduocato adhibebif fides. Quintus modus  
est nam datur delato seu aduocato copia p̄  
cessus supressis noībus deponentib⁹. et vbi  
aduocatus informabit eū de singulis. conie-  
cturatur quis vel qui deposuerit talia cōtra  
tū. et frequēter venit in cognitionē. et tunc si  
dicet talis est inimicū capitalis: et volo p̄-  
bare q̄ testes. tūc iudex haber cōsiderare si cō-  
corditer iuxta pcessum notauit. et tunc q̄ di-  
xit velle p̄bare q̄ testes illos examinabit cau-  
sus inimicicie exanimabit. secrete cōnoscato ad  
hoc bono cōsilio peritorū vel antiquorum  
in quibus laet prudentia. et si ita inuenierit  
causā inimicicie capitalis sufficiens. tunc  
repellat primo testes. et illi dimittetur si non  
assunt alia grāuina s̄i orum testium. Et  
bi modus quintus vt cōnveniens obsernat  
ur. et de facto malefice cito ex copia pcessus  
elicunt qui vel que adulteris eam deposita-  
runt. et quia rarissime in tali causa inueniuntur  
inimicicia capitalis quia nisi quia ex earū  
malis operibus oritur. Ideo iudex de facili  
se habet per prefatos modos resoluere. atten-  
to etiam q̄ septū deponentes affectant se p̄-  
sonaliter maleficio presentare et in facie obij  
creca q̄ per maleficia eis sunt illata. Et et  
alij et vltim⁹ ad quē finalitē index recurrere  
p̄tib⁹ p̄dicti modi forrassis iudicant ab alij  
q̄b dolosiz p̄ astutia p̄ticati p̄serūt q̄tior  
primi. ideo cōno ad satificiendū et quietan-  
dum lcrupulosas mentes et ne iudici quicq̄

obligatur aduertat et postquam per precedentes modos expertus est. non esse aliquam inter delationem et deponentem capitulo inimicicia rite tamen hoc id est studio aliorum astellorum cocludere in finem ne sibi quicquam obijiciat. faciat hoc. det de latro seu eius aduocato copiam pecussus. depositum tamen et deferentium noibus suppeditis. et quia defendendo dicit se habere inimicos capitales. et fortassis causas inimiciciae varias allegat sive in re ita sunt sive non. cōgregat in iudex consilium pitorum cuiuscumque facultatis si cōmode habere pr̄. vel ad minus ex puidis et honestis personis quibuscumque. quod ad hoc teneatur iuxta. et statuta. frequenter allegatum. et illis totum pecussum integratiter et pfecte per notarium seu scriptorem legi faciat. et cum testium seu deponentium nota publice exponat. ita tamen quod ad tenendum secretum sub pectoro iuramento omnes astringat. et de illo an hoc facere velint prius habet inquirere. quod alios omnino non sunt eis nota illa exponenda. Et post dicat. qualiter per talium et talem modum inquiriendo delinquentia nullam potuerit perpendere. Attamen subinferat si videbili fiat et duobus vniuers. aut per consilium discernatur. qui sunt et deponentibus repellendi tamen inimici capitales. et quod aut eligant tres quatuor aut quinq̄. quod amplius nouerunt in villa aut opido. amiciciae vel inimiciciae. delati et testium et qui non sunt patres in consilio et publicent illis tantummodo nota delati et testium. non autem articuli pecussus. et stabitis iudicio corundem. ex primo non poterunt bene testes repellere. Attento quod iudex suos modos inquiriendo practicauit. ex scđo vero totaliter se immunē faciet et ornāt a se sinistrā suspicionē excutierit. teneat etiā būc ultimum modum seruare ubi delatus in alieno loco et patria esset captus. Et hec sufficiant ad discernendum super inimiciciā.

**Q**uestio. xiiij. super ea que ante interrogatoria in loco exerceris et torture pponenda habet iudex aduertere et est acus nonus.

**T**id deniq̄ iudice agendum sit clas-  
sē patrum. Si enī ut communis exigit  
iustitia. ad penā sanguinis non iudicat nisi p̄ propria confessio cōminca-  
tur. quis et alijs duobus habet per manifeste  
deprehensa in heretica prauitate. sc̄ et eu-  
dientia seu iudicia facti et ex testium p̄ductione  
legitima utrumq̄ q̄stione septiā raciū fuit. et de  
tali etiā delata ad p̄nus agit. tunc utiq̄ q̄stioni-  
bus et tormentis per criminiū fassione expone-  
tur. Et ut q̄stio clara sit. ponat casus qui et  
spire cōgit et ad multorum noticiam gnevit.

**Q**uidā honestus dñs quando mulierē perambulando nō ei ad nutū in vendicāde cuiusdam rei venalis complacere voluisset. illa indignata post tergū clamauit. in breui optasse ut annūsses. et est vestitus sic modus loquendi maleficū vel a simili sensu quā maleficū p̄ au-  
lamenta volū inferre. tunc ille indignatus et nō immerito sua cam vultū post tergū veritatem ut ea quo aio verba p̄culisset inspicaret. et ecce subito maleficio pecussum os suū in obli-  
quum horribilē deformitate vlt̄ ad aures exten-  
ditur. nec retrahere potuit sed multo tpe in illa deformitate p̄ficitur. Dic euidēs factū iudicii p̄ponitur. casum ponimus et an p̄ manifeſte deprehensa in heresi maleficarū sit ha-  
benda querit. Respondere oportet et verbis Bernar. in glo. crdinaria. et in c. ad abolen-  
dam. ut supra questione notata tangit quod sic.  
eo p̄ tribus modis ut ibi tangit. quis ut ta-  
liter deprehensus iudicat. et illa etiā tria nō copulari. i. q̄ oia tria habent insūmū occur-  
sere. sed vnumq̄d q̄ se sc̄ euidentia facit. te-  
stium legitima p̄ductio et p̄ propria confessio. redi-  
ctis maleficis ut manifeste deprehensam repu-  
tari. Indicis autē facti differt ab euidentia quod  
cū minus sit q̄s euidentia in capitulo etiā et ver-  
bis et op̄ibus maleficorum. ut in illa questio-  
ne septima tangit. et iudicat ex maleficiis  
non ita subito sed p̄cessu temporis illatis per  
minus tamē etiā p̄ precedentes. sic q̄s cōclu-  
damus. q̄ de similibus maleficiis delatas. et  
que sub defensionibus ut premissum est dese-  
cerunt etiā vel nō defecerint. eo q̄ nō fuerunt  
cōcessē. nō cōcessē autē quia nō fuerint petiti.  
Item nostra cōstitutio versatur; quid iudicii agen-  
dum. et qualiter ad questionē iudicēdū p̄co dicenda veritate in punitionē sanguinis.  
**U**bi plura sunt iudicii ppter in gentes labo-  
res cōtra maleficū taciturnitatis aduerten-  
do que etiā successione per capitula deducuntur.  
**E**t primū est. Q̄ ad maleficā questionandā  
nō sū pronus. habeat tamē ad certa signa q̄  
sequentur aduententiam. Quare autē nō debet esse facilis causa est. quia nīl diuina coa-  
ctio q̄ sanctū angelū ut maleficū diaboli ab-  
scendat. cōcurrat. ita insensibilis in illis dolosib-  
us efficit. ut membratum cōtritus discepere  
retur. q̄s aliquid veritatis fateri valeat. Nec p̄  
pter obmittendū. tūm q̄s nō equaliter omnes  
sunt homī maleficiis irretie. tūm etiā q̄s diabo-  
lus sponte interdū nō coactus sancto angelo  
maleficā fateri criminā p̄mitit. Pro cuiq̄ in-  
tellecut ea q̄ sup̄ in secunda pte op̄is. de mo-  
do p̄stanti homagii diabolo tacta sunt ad-  
uertenda. Sunt namq̄ que sub certis anniis

pīus diabolo militante set octo aut decēm annis anteq̄ sibi bomagii p̄fēstā: sc̄ in corpore et aīa se eis deuouēndo. vbi m̄ alie a p̄n cipio sibi p̄fētendo fidē abnegationē etiam subito bomagii p̄stant. Cur autē diabolus hoc spaciū tpiis postulatū acceptat vtiq; ea de causa. vt illo intermedio maleficā experia tur an ore tm̄ et nō corde fidē abnegādo simili mō etiā bomagii sibi p̄staret. Nā cū dia bolus int̄na cordis nō nisi p̄ extēriora et cō lecturātū cognoscere habet vt in p̄ma pte ogis sub difficultate an demones ad odium v̄lamorē mētes boīm immutare p̄nt. plures etiā reperiānt q̄ necessitate aliqua aut egestate inducte alias maleficas et sub spe p̄fessiōniis et evan̄sionis a fide in toto vel in p̄te apostolatā. tales vtiq; etiā non coacti a sancto angelo relinquit. vñ et faciliter sua crimina sentur. cū m̄ alie q̄ sicut ore immo et corde sibi adheserit p̄ virib; ab eo defendant et indurantur ad taciturnitatē maleficū. Et per hec patet solutio ad questionē. vñ puenit q̄ certe malefice de facili facent. alie vero minime. qz vbi diuinis? diabolus nō repellit adhuc in sponte illas relinq̄t. vt p̄ temporale cō fusionē et horribile morte ad desperationem inducat. q̄s corde allicerē nūq; poterat. Pa tent hec etiā ex sacramentalē earū cōfessionib; in quibus afferunt se nūc voluntarie adhäsisse. et plura maleficia coacte a demoni bus intulisse. Est et alia dīfērētia q̄ cernunt̄ aliquae post fassione criminū sibi ip̄is mortez interfāre vt laqueo vel suspicē vitā sibi ip̄is auferat. qd vtiq; inimicus ille operat. ne p̄ sacramentale cōfessionē veniā a deo sequant̄ et hoc p̄cipue illis q̄ nō voluntarie sibi adhēserunt. licet et alijs q̄ sibi voluntarie adhēserunt post criminū fassione intentar. sed tunc cernit q̄ diabolus coacte malefici babuit res linquere. Et cludam? q̄ tantus vel etiā maior p̄su ponit̄ labor ad questionandū p̄ di cenda veritate maleficā quātus ad exorcizan dum a demone possētum. Ideo iudex necro luntarius nec facilius ad hec esse debet nisi vt dictū est in pūnitō sanguinis. Sed et in hac causa faciat diligētiā. p̄t sequit̄ primo ferendo sententiā.

Questio. xv. de mō sententiandi delatā ad questiones et q̄o p̄ma die sit questionāda. et an possit conseruationē vite cōpromittere.

Actus decimus.

Vid deniq; secūdo loco iudex habet aduertere stat post actus in eo q̄ seret sententiā modū qui sequit̄. Hos iudex et assessorēs. attiendentes meritū. seu cō

siderantes meritū. p̄cessus facti per nos contra te salē. talis loci. talis die cōfessiō. et diligenter omnibus examinatio. inueniūt q̄ tu es varius in tuis confessionib; vt p̄pote qz dicis tales minas p̄uilliss nō anīcē eo nocendi aīo. et tñ nihilominus sunt indicia varia q̄ sunt sufficiētia te ad exponendū questionib; et tor mentis. Ea ppter vt veritas ab ore tuo p̄prio babeat. et vt deinceps aures iudicūt nō offendas. Interloquētū declarām̄. iudicamus. et sententiāmus. die p̄nī et hora taliē te supponendū questionib; et cōmētis. Tāta fuit hec sīna tē. Secūdo stat actus in eo qd vi p̄mis sum est adhuc nō sit voluntarius ad questionandū. sed carcerib; ad pena mancipari et nō iam ad custodiā tm̄ vi prius et adhībitis eius amicis vt penas subterfugias et q̄ forfassis morti nō tradet. licet alias punies ybi veritatē facetur. illis p̄ponat et q̄ ad hōc īpm delatū inducere velint horat̄. Nam meditatio frequēt̄ et carceris calamitas ac replica ta informatio p̄borū virorū disponit̄ ad veritatem erudiendā. et a nobis expertū est q̄ per hōmī informatōes malefice taliter cōfōrmat̄ fuerūt vt in signū resistētē in terrā spēticas quali in facie diaboli dicebāt. exēs maledictio diabole faciā qd iustū erit et p̄sequēt̄ crimina sua fatebāt. Sivero cōuenienter dela to expectato et tpe ḡgruent̄ p̄rogato et mul tipliciter informato. Et redat iudex bona fide īpm delatū negare veritatē. questionēt̄ eū mo derate vt p̄pote sine sanguinis effusione. sciēt̄ et questiones sunt fallaces. et sepius vt ta cium est inefficaces. Est autē modus incipiēt̄ di talis. vt dū ministri. ledisponit̄ ad questionandū post expolient̄ eū. vel si est mulier p̄ri us anteq̄ ad carceres penosos duceat ab alijs mulieribus honestis et bone fame expoliet. ea de causa vt si maleficiūz aliqd infūtū esset vestimentis p̄t sepe ex informatione demōnum practicant. ex mēbris pueri nō baptisati. in fine vt pueri visione beatifica priueniēt. Et dum instrumenta disponunt̄ iudex q̄ se et p̄ glos bonos viros fidei zelatores inducāt questionandū ad facēndū veritatē libere. et si fateri noluerit māder ministris qd ad corda ligetur. vel ad alia instrumenta applicet. et ibi statim obtēperet nō leti s̄ q̄s turbari. post iterū soluat̄ ad petitionē aliquorum et ad partē trahant̄ et iterum inducāt et inducēdo informetur q̄ non tradetur morti. Vbi queritur. An ho cō iudex sup delatū infamānum. et per testes cōfēndia facti legitime cōvictū. cum nihil desit nisi vt ore p̄prio crimē fateatur. possit licite in cōseruationē vite cō-

promittere cum tñ si crimen fate<sup>s</sup> ultimo sup  
plicio puniet. Respondeat a varijs varia sen  
tiuntur. Nam quidā ita sentiū: q<sup>z</sup> si delata  
est plurimū infamata et sūg indicia facit vio  
lenter suspecta. et q<sup>z</sup> ipa in magnū nocumen  
tum sic tanq<sup>z</sup> aliarū maleficarū magistra. etiā  
tunc securari posset de vita sub his circum  
stantijs. vt ppetuis carcereb<sup>i</sup> in pane et aqua  
ad iudicaret dummodo alias maleficas sub cer  
tis et verissimis signis manifestaret. nec tñ il  
la pñia carcere r<sup>i</sup> ponis ei manifestanda es  
ser. sed dumtrat securitas vite pmittenda et  
liquali penitentia punienda per exilium vel  
alti modo punienda. Et sine dubio pro ma  
leficis famosis et presertim que maleficiis me  
dicaminib<sup>i</sup> insistunt. et maleficiatos super  
stitionis actibus curat taliter seruande essent  
et aut maleficiatos subveniret aut maleficas  
pderent. nec tñ eo<sup>r</sup>. pditioni starcet eo q<sup>z</sup> dia  
bolus mendax nisi piter et alia indicia facti  
cu<sup>r</sup> testibus cocurreret. Alijs videt ad idem  
in casu quo sic carcereb<sup>i</sup> depunatur esset ad te  
pus pmisiū seruanda et post spaciū tpiū in  
cineranda. Tercij sunt qui dicunt indicie secu  
re posse in pseruatione vite cōpromittere. ita  
tñ q<sup>z</sup> expost a sententiā ferenda se exoneraret  
et in suū locum aliū substitueret. Inter quos  
modos primus licet videtur rellis ppter ma  
leficiorū carationē. tñ q<sup>z</sup> nō est licitus male  
ficia p maleficia seu illicita opera tollere licet  
vt in questione prima et introductorya hui<sup>z</sup>  
tercie pris patuit. plurimoz opinio sit. q<sup>z</sup> lici  
tum sit maleficia p opera rana et supstitiosa  
tollerare. Sed q<sup>z</sup> in his magis docet indices  
experiencia atq<sup>z</sup> vslis et negocior<sup>i</sup> varietas  
q<sup>z</sup> ars aliquius seu doctrina. Ideo relinquit  
hoc iudicib<sup>i</sup>. Tertiū est autē vt experientia plu  
ries docuit. multi faterent veritatē nisi q<sup>z</sup> me  
tu mortis retrahuntur. Tercio stat acr<sup>i</sup> in isto  
q<sup>z</sup> si nec minis nec talibus pmisiis faterivo  
luerit veritate. tunc ministri sententiā latam  
exequant<sup>i</sup>. et questionetur cōsuetis modis et  
nō nouis. nec exquisitis lenius vel fortius q<sup>z</sup> in  
q<sup>z</sup> crimen exigit delinqentis. et dū questiono  
natur de certis articulis. sūg qbus questiono  
natur. interrogat. et hoc lepe et frequenter a le  
uioribus incipiendo. q<sup>z</sup> cuius cōcedet leuiā  
q<sup>z</sup> graviora. Et dum tec<sup>i</sup> sunt notar<sup>i</sup> totū  
scribat in pcciss. et quōd questionatis et de qui  
bus interrogat. et quōd respondet. Et nota q<sup>z</sup>  
si fateretur p tormenta ducat postea ad aliū lo  
cum. vt denou recognoscatur et q<sup>z</sup> nō tantum  
mō vi tormentoz cognoverit. Quarto stat  
actus in isto q<sup>z</sup> si questionans decenter no  
luerit fateri veritatem. Ponant alia tormenta

rum genera corā eo dicendo q<sup>z</sup> oporteat eu<sup>r</sup>  
sustineri nisi fateat veritatē. Qd si nec sic po  
terit ad terrorē vel etiā ad veritatem induci. nūc  
pro secunda aut tercia die questionanda ad  
cōtinuandū tormenta nō ad iterandū. q<sup>z</sup> ite  
rari nō debet. nisi noua supuenisser. Indicta  
feretur corā eo sententiā in modū qui sequit.  
Et nos p̄stat index vt supra. Assignam<sup>r</sup> ti  
bi tali. diem tale ad questiones cōtinuandā.  
vt a tuo ore p<sup>r</sup>ro veritas oriat. et totū ponas  
in pcciss a notario. Et infra illud ips<sup>i</sup> assi  
gnatiū index per se aut per alios phos viros  
inducent eū ad fatendū veritatē modo p̄mis  
so cum securitate vite si ita videbit<sup>r</sup> expedire.  
Aduersat etiā index vt infra illud ips<sup>i</sup> conti  
nue apud tā sūt custodes vt vice sola nō re  
linquatur q<sup>z</sup> a demone frequentab<sup>i</sup>. et hoc  
ip<sup>i</sup> mox intras si et inquantū diabol<sup>i</sup> ip<sup>i</sup> am  
deserere intendit. aut ad deserendū ip<sup>i</sup> am di  
minutus arcetur. hoc ip<sup>i</sup> enī diabolus mēli  
noscer p̄ q<sup>z</sup> alij scriptis referatur.

Q<sup>z</sup>uestio. xv. sug<sup>r</sup> tormenta cōtinuanda et  
de cautelis et signis quibus cognoscere p̄te  
index maleficia et quōd se ab earum maleficijs  
debet p̄munire. Et quōd sūt abradende et rbi  
sua habent maleficia abscondita cum decla  
rationibus varijs ad obviandū maleficio ta  
citurritatis. et est actus. xi.

Q<sup>z</sup>uid autē cōsequenter restat iudici  
sug<sup>r</sup> tormenta cōtinuanda. Est aduer  
tendū primo. q<sup>z</sup> sicut nō dīm mor  
borum est cāde medicina. sed po  
tius diuersor<sup>i</sup> et singulor<sup>i</sup> sunt diuersē et sin  
gulares medicinae. sic nec ad oēs hereticos  
seu de heresi delatos. idem modus interrogā  
di inquirendi et examinandi quo ad articu  
los est seruandus. sed fm veritatē sectarū et  
personarū varijs et diuersus modus exami  
nandi. Iccircō ipē prudens iudex vt medic<sup>i</sup>  
qui putrida membra et sebioso<sup>i</sup> ques rese  
care et sequestrare ab innocis nūtir. iā esti  
mare p̄t delata maleficio taciturnitatis infe  
ctam. quam taciturnitatem euellere nō potest  
vna et infabilis depingi regulā sive mod<sup>i</sup>  
immo etiā dare nō esset tutum. eo q<sup>z</sup> cum illū  
modus cōsequenter assuetū et regulam gene  
ralē. dum tenebrarum filij p̄uidcrent ipm  
tanq<sup>z</sup> laqueum sive perditionis facilis cui  
tarent seu etiā precauerent. Q<sup>z</sup>ur etiā p̄u  
dens ac indistrus iudex occidentē et modū  
interrogandi accipere sive ex testim respon  
sis seu attestacionibus. sive ex his que alias  
experiencia eū docuit. sive ex his q<sup>z</sup> p̄pī inge  
nij acumen aperit. subscriptis cautelis vtēdo  
Nam si inuestigare affectat an maleficio ras

citurnitatis sit innoluta aduerterat. an lachrymæ coram eo stando querat. aut tormentis exponendis. hoc ipsum enim per certissimum signum experientia docente adeo repertum est. quod erat si ad lachrymam dñi coniurationibus horret et compellatur si malefica existit hoc ipsum scilicet lachrymas emitteren potest. dabit quidem flebiles voces et ex spiritu genas et oculos linire ac si fleret aterebat. sup quo a circumstantibus carere aduerterendis erit. **D**odus autem coniurandi ad lachrymas veras si innoxias fuerint et cobibere lachrymas falsas. talis vel consimilis in sententia practicari per a iudice seu p[ro]bato[rum] manu[rum] sup caput delata seu delate ponendo. **C**oniuero te per amores lachrymas a non salvatore domino iesu christo in cruce per salutem mundi effusas. Ac per ardenterissimas lachrymas ipsius glorioissime virginis marie matris eius super vulnera ipsius bona respetrina sparias. et per deos lachrymas quas hic in mundo deos sancti et electi dei effuderunt. et a quoque oculis iam oem lachryma abstergit. ut iniquitatis sis innoxia lachrymas effundas. si noces nullo modo in nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. Experientia docuit. quanto amplius diurabant tanto minus fere poterat. cum in vehementer se ad fluctus stimulabant et genas spiritu humectabant. Possibile est ut post in absentia iudicis et extra locum et tempus torture coram custodibus fere valeant. Quod si causa impedimenti fletus in maleficiis queritur. Potest dici quod quia gratia lachrymarum in penitentiis precipuis donis ascribitur cum celum penetrare et munificem vincere humilia lachryma a bernardo assertum. nulli dubium quin et inimico salutis plurimum displicere noscitur. unde et summis co[n]ciusibus illas impeditre nemo ambigat ut finalis impenitentia potius introducat. Sed quid si auctoria diaboli deo permisente etiam malefica fere contingeret cum fere nere et deciperetur etiam primum mulier dicatur. R[es]ponderi potest cum occulta sint dei iudicia. si alias non posse conuincere legitimos testes sup aliqua indicia facili. nec etiam suspectus esset graviter aut violenter utique esset absoluenda et per leui suspitione in qua staret. propter infamiam quam testes deposuerunt haberet heresim maleficarum abiurare. ut in secundo modo sententiandi discutiet. Secunda cautela non solu[m] post hanc primam obseruanda. verum etiam omni iudici et iudiciorum aduersitate et non quicunq[ue] se habet a rangi corporaliter p[ro]scriptum sup nudam iuncturam manuum et brachiorum sed omnino secum deferant sal exorcizatum in die dominico pal-

mam et herbas benedictas. hec enim res inserviunt cum tanta benedictio innoluta et in collo depositata. ut supra in secunda parte operis de re medie contra maleficiales infirmitates et defectus patuit. mira habent efficaciam plena non di non solu[m] et maleficarum testimonij verum etiam ex r[es]u et consuetudine ecclesie. quod in hunc nem homines exorcizant et benedicunt. ut per tristis in ea rum exorcismis cui dicuntur ad effugandam omnem potestatem inimicorum vestrum. Et non videat extraneus de tacu iuncturam seu membrorum. quod divina permissione intercedunt per tactus aliqui per visum aut per auditum verborum ab eis plato[rum] maleficare operatione demonum potest. precipue eo in tpe rbi questionibus exponuntur. Experientia nos docente. nouimus quasdam in castris detentas que nil aliud a castellani instantissimis precibus flagitabant nisi ut in aduentu iudicis aut alterius praesidentis eis concederent et primus intuitus visus in ipsum iudicem dirigere possent antequam ab eo vel alio essent vise ex quo intueri etiam sortitur quod talis iudex aut ille sui assessores ita alienati in eorum cordibus fuerit quod oem si quā habuerat indignationem amiserit. nec ipsas molestare quoquo modo presumebant. sed libere abire permiserunt. qui fecerit et expertus est verum dat testimonium. et virum talium percurare non possent. non parvus pendat iudicis talium post ranta ausamenta in eternam eis ceder damnationem. iuxta salvatoris dictum. Si non venientem et locutus eis non fuisse peccatum non habent. nunc autem excusationem non habent pro peccato. Nunquid ergo se permisso ex ecclesiis institutione. et si comode fieri potest ipa[rum] a tergo dorsum vertendo ad iudices et assessores introducatur. et non solu[m] in p[ro]pterea actu verum in oib[us] precedentibus et sequentibus signo crucis se muniendo et viriliter aggrediendo frangatur cum dei agnitione viriles antiqui serpentis. Hec quis estimat superstitionem vestram a tergo introducat cum ut sepe tactus est canonicus ad tollendum et impediendum maleficia maiora cocedunt et vanas vanis contundere semper dicant et licet. Tercia cautela in p[ro]pterea actu undecimo obseruanda. ut pilis ex omnibus parte corporis abradantur. et est eadem ratio. sicut supra de vestimentis exwenditis. habet enim inter dum per maleficium taciturnitatis aliquas superstitiones alligaturas quarundam rerum sine in vestimentis sive in pilis corporis et intercedunt in locis secretestim non no[n] ieiunis. quod si obijceretur. Nunquid diabolus absque hominibus ligatur res possementem malefice indurare et crimina non valent facteri. sicut et alii scelerosi

sepius inueniuntur. sub quibuscunq; maximis tormentis existimcunq; p indicia facti aut per testes sint couicti. Respondeat utrum veritate qd absq; rebus quibuscunq; demon valeat talis taciturnitatē pcurare. illis tñ rebus utq; in animarū editionē et offensam maiore digneitate maiestatis. qd vt clariss pateat. Dales-  
fica quedā in oppido hageno re de qua et su-  
pra in secunda pte opis tacitum est. tale maleficium  
taciturnitatis pcurare sciebat. vt mascul⁹ re-  
center hatu⁹ et nō baptissat⁹ et cū hoc primo  
genitus interemprus et in fornace assatus et  
cū alijs rebus qd exprimere nō expedit incine-  
ratus et puluerisatis. si qua malefica aut fla-  
gitiosus ex his quicq; seci defter nullu⁹ mo-  
stra criminata faceri posset. Hic clarum est qd si  
centū milia pueri adhiberent ex naturali in-  
clinatione nunc talē effectu⁹ taciturnitatis  
causare possent viutur m̄ ut cuiq; intelligenti-  
ti p̄z in animarū pditionē et diuine maie-  
statis offensionem. Sed et hoc qd allegat⁹ qd  
sepe flagitiis hoīas et nō malefici talē penes  
se taciturnitatē retinent. Nidendum est qd ta-  
lis taciturnitas tristici et causa prouenire p̄  
Primo et naturali quodammodo duricia  
mentis. qd sicut aliqui sunt molles corde seu  
vecordes. qd ad leue torturam oīa cōcederent  
etia⁹ quecunq; falsa. ita aliqui sunt ita duri qd  
existimcunq; verent. veritas ab eis nō habet.  
et p̄cipue illi qd alias fuerint questionati. quo-  
rum brachia cito sicut trahunt ita et flectun-  
tur. Secundo puenit ex maleficio penes se  
retento p̄t dictu⁹ est siue in vestimentis seu in  
pilis corporis. Tercio qd interdu⁹ licet penes  
le nō habeat maleficia insulta aut allegata ma-  
leficiunt m̄ ab alijs maleficiis existimcunq; re-  
motis. p̄t malefica quedā in yvdruck se ia-  
clare solebat qd vbi ad minus filii ex vestime-  
tis alicui⁹ deuenti haberet tm̄ efficeret posset  
qd existimcunq; tormentaret etia⁹ usq; ad mor-  
tem nibil fateri posset. quare patet responsio  
ad obiectiōnē. Sed qd in diocesi Ratisbo-  
nensi casus cōtingisse assertur. qd dum quidā he-  
reui ex p̄pria confessione deuici nō solvūt im-  
penitentes immo ut defensores illius p̄fidei  
morti fuissent adiudicati. accidit vt illesi in  
igne remaneret. tandem p̄ alia sniam ad sub-  
mersionē adiudicari nibil. p̄ficerre potuerūt  
stupentibus oīibus et fidē ipoz vt iusta defen-  
dere dum quidā conabant sollicitis presul  
super gregē triduanū ieiuniū indixit. quo de  
uote expleto quidā notificat⁹ qd in certo loco  
corpis vici⁹ sub brachio uno maleficium quod  
dam inter pellēt carnē insūtu⁹ haberet⁹ quo re-  
perso et ammoto cōtinuo incendio plumpū

fuerūt. licet ab alijs opinatur qd quidā nigro  
mantico ex demonis cōsultatione qui libi  
hoc indicaverat p̄dictisset. sed quoctū mo-  
do faciūt fuerit. verisimile est qd diuina virtu-  
te demon coactus dū semp ad subversiōnē fi-  
dei machinat hoc manifestauit. A simili  
vbi talis iudici acciderit castus. quid facien-  
dum fore eliceret potest. si videlicet ad diuinū  
recurrere p̄fidiū. vt ieiuniū et orōmib⁹  
deuotarū p̄fotatu⁹ hoc genus dethoniorū a  
maleficiis expella⁹ in casu quo nec p mutatio  
nem indumentoz aut tonlura piloz ad veri-  
tatem fatendā sub tortura induci valeat. Et  
licet in alemanie pribus talis abrasura p̄ser-  
cum circa loca secreta plurimū censemur inbō  
nesta. qua de causa nec nos inquisitores vni-  
sumus. sed romis capillis capitis cum cali-  
ce aut cipho aque benedice guttulā cere be-  
nedicte immittendo. et sub iuinoatione san-  
ctissime trinitatis iejuno stomacho trimes in  
potū ministrando per dei gratiā a pleris ta-  
citurnitatis maleficiū abstulimus. m̄ in alijs  
regnis inquisitores talē per totū corpus ab-  
rasuram fieri mandat⁹ et cuthamus inq-  
sitor nobis insinuauit qd anno elaps⁹ qd fuit  
Decembre. et vñā maleficas incinerari  
mandasset. oīibus per totū corpus abrasia. et  
hoc in districtu et comitatu burbie. vulgari-  
ter vurmber bad. in cōfinibus archiducis  
austrie versus mediolanū. Qd si querit. an  
ige necessitatis quo nullis remedij cogruis  
maleficiū remouerit ut p̄missum est licitum fo-  
rei diuinatrices qd etiā maleficia curare et tol-  
lere solent. p ammitione talis maleficiū oīu-  
lere. Rūsio. quicqd sit de negocio ratibone  
peracto exhortaramur in dño vt in nullo casu  
existimcunq; necessario p̄ republica diuinati-  
ces cōsulēt. et hoc ppter magnā offensam di-  
uine maiestatis cum tot alia sint nobis reme-  
dia cōcessa. p qd oīno assequi poterim⁹. aut in  
p̄pria peuti forma. aut in equivalēti. ita qd oī-  
no veritas experiet vel ab ei⁹ ore vt incinera-  
ri valeat vel deus auferet ipsam de medio. ali-  
am morte sup eā p̄mittendo. Hec aut nobis  
remedias p̄ponit. vt p̄ primo faciat hō id qd  
p̄t ex p̄pria industria et ex p̄pria virū suarū ex-  
ercitatione modis supra tactis insulēdo plu-  
ries et p̄serūt certis dieb⁹ vt iam in sequenti  
q̄stione patebit. Corint. ix. Abundens in  
oī opus bonū. Seco qd si deficit recursum  
habeat p consilio ad alios hoīes. qd forte sibi  
remediu⁹ de quo nūc cogitauerat impartiret  
eo qd vari⁹ sunt modi ad maleficia tollenda.  
Tercio si p̄fida deficiūt habeat recursus ad  
deuotas psonas. iuxta illud 4cc. xxxvij. Ali-